1

國立嘉義大學獸醫學系 106 學年度第 8 次系務會議紀錄

時間：中華民國 107 年 2 月 22 日（星期四）中午 12 時 35 分

地點：新民校區獸醫館 2 樓會議室（D04-205）

主席：蘇主任耀期                                                記錄：羅欣嵐技士

出席人員：王建雄老師、周世認老師、陳秋麟老師（請假）、張銘煌老師、羅登源老師、

張志成老師（請假）、吳瑞得老師、賴治民老師、詹昆衛老師、楊瑋誠老師、

林春福老師、郭鴻志老師、黃漢翔老師、張耿瑞老師

壹、主席致詞：

各位老師午安，向各位老師拜個晚年。因本系有議題待討論，並宜於開學前完成，故藉

本次校長及多位長官蒞臨擴大院務會議之便，一併召開系務會議。

1. 明（2/23）日上午教務處援例辦理教學研討會議，請各位老師抽空參加。

2. 開學在即，教師相關工作如教學、研究、師生關係之經營等，祝福各位老師一切順

利。

3. 本系學生會於 2/1 至 2/5 期間辦理獸醫營，本次招收學員約 116 名 活動圓滿完成，

感謝於活動籌辦期間提供協助的指導教師及各位同仁，學生幹部尤其辛苦，再視如

何適當給予獎勵。

4. 各單位中英文網站資訊應及時更新，各位同仁之個人資料如有更新，請將資料提供

系辦進行維護。

貳、報告事項：

※ 報告事項一

案由：本（107）年度經費預算分配情形，提請報告。

說明：本校本（107）年度經費預算分配會議業於 107 年 1 月 22 日下午 2 時召開完竣，會議

紀錄摘錄如下：

一、本校 107 度預算編列短絀，較 106 年度預算增加短絀。由於目前仍未達收支平衡

之目標，且人事費用係呈現逐年增加之趨勢，107 年度配合行政院調薪政策，本校

尚需自籌經費。為避免本校短絀持續擴大，本次仍維持以節流措施為原則辦理預

算分配。

二、各學院系所教學訓輔經費分配標準係依「權數計算之基本費用加上依實際學生數

計撥之變動費用合計」分配，在維持基本費用總額基礎下，依據 106 學年度第 1

學期各系所合計之權數重新計算每單位基本費用。配合 107 年度預算可得分配額

度較 106 年度減少，將按比例統一調整核發額度。

三、有關 107 年度經費分配次數，為利各單位及早規劃資源使用以提升執行率，並考

 2

量年度中不同學年度單位主管異動之情形，經常門仍維持 2 期（1-7 月、8-12 月）

分配，資本門改為 1 期分配。

四、為加速資本門執行效率，自 107 年度起，各單位資本門動支率（累計請購數/各單

位資本門可支用數），每年 6 月底、10 月底不得低於 50%、100%；未達者之落後

差額：6 月底收回 10%，10 月底全數收回作為校統籌使用。

決定：洽悉。

參、提案討論：

※ 提案一

案由：本系 107 學年度第 1 學期新聘教師案，提請查核。

說明：

一、依據本校教師聘任及升等審查辦法（節錄如附件第 1-2 頁）辦理。

二、本案業奉核可辦理，為補足陳秋麟教師缺額，擬於 107 學年度第 1 學期新聘專案教師 1

名。

三、徵聘啟事（附件第 3 頁）經公告，截至本（107）年 1 月 24 日止，總計有應徵者 1 名。

四、應徵者履歷表、自傳、著作及論文目錄一覽表、可任教之課程一覽表等如附件第 4 頁至

第 12 頁；應徵者學經歷證件及著作陳列於前，請參閱。

決議：

一、本系徵聘專案助理教授 1 名，應徵者亦僅 1 名。經查核應徵者檢具之相關資料，其學經

歷雖符合條件，惟未滿足本系課程需要及該聘任職級應授課時數，經出席教師投票，不

予通過。

二、重啟公告徵才作業，為吸引優秀人才，擬請鈞長同意徵聘專任助理教授以上 1 名。

※ 提案二

案由：105 學年度應屆畢業生流向調查事項，「對系所之意見與看法」及「就業力自我評估」

等調查事項，滿意度未達 70%以上者之「自我改善具體作法」，提請討論。

說明：

一、依 107 年 1 月 25 日學生事務處學生職涯發展中心通知。

二、本校已於校務行政系統建立畢業生流向資料；調查結果可供各單位作為檢視課程結構、

人才培育目標、軟體設備及在校生生涯與學習規劃之參考。各調查事項滿意度，由各單

位就問卷指標項目未達 70%項目，提出「自我改善具體作法」，107 年 12 月前另行提供

「執行情形與成果」（含量化及質化資料）。

三、105 學年度本系應屆畢業生流向調查分析結果如附件第 13 頁至第 14 頁，「自我改善具

體作法」草案如附件第 15 頁，請卓參。

 3

決議：「就業力自我評估-國際化能力（如外語能力、國際互動等）」自我改善具體作法加列

「推動馬來西亞及港澳地區等國際認證」乙項，餘照案通過。

※ 提案三

案由：第 2 學期「診療實習」課程是否改為於各單位輪值，提請討論。

說明：

一、依據 107 年 1 月 4 日本系 106 學年度第 7 次系務會議決議辦理。

二、現行第 2 學期「診療實習」係固定實習單位（實驗室、動物醫院或動物疾病診斷中心），

各單位實習人數依當學期總修習人數，扣除實驗室名額（至多 15 名）後，其餘人數分別

按 3：2 之比例分配至動物醫院及動物疾病診斷中心。因學生自行協調分配名單之過程時

有爭議，是否改為比照第 1 學期之輪值模式？請討論。

決議：第 2 學期「診療實習」維持現行方式辦理。

※ 提案四

案由：本系教室管理及清潔維護要點草案，提請審議。

說明：

一、現行本系一般教室之使用，係安排大學部一至四年級專業課程，依年級於固定教室上課，

且各年級教室於學期上課期間皆自由開放，以減少學生依課程更換教室及上下課借還鑰

匙之不便，惟為有效管理教室空間，提供整潔之教學環境，並配合本校節能減碳之政策，

爰參考他校相關規則並審酌本系實務情況，制定教室管理及清潔維護要點草案。

二、檢附本系教室管理及清潔維護要點草案及制定總說明如附件第 16 頁，請卓參。

決議：照案通過並公告，惟先給予 1 學期之觀察期，期間由學生自主管理，如成效不佳，即

自 107 學年度第 1 學期正式實施。

※ 提案五

案由：本系圖書借閱管理辦法草案，提請審議。

說明：

一、依據 107 年 1 月 4 日本系 106 學年度第 7 次系務會議決議辦理。

二、檢附本系圖書借閱管理辦法草案如附件第 17 頁，請卓參。

決議：

修正借閱「未貼編號之圖書」之規定如下，餘照案通過：

本校教職員：可登記借閱，30 天；如無人預約，借閱期限於到期日自動展延，但有其他人預

約時，則須於到期日前歸還。

本系學生：可登記借閱，2 冊，14 天，得續借 1 次。

 4

※ 提案六

案由：本系每學年核准僑生及外國學生轉系名額限制與否，提請討論。

說明：

一、依據僑生回國就學及輔導辦法依第 12 條規定略以，經輔導回國就讀之僑生如確有志趣不

合或學習適應困難者，由原肄業學校儘量協助轉系科。依據本校學生轉系辦法（摘錄如

附件第 18 頁）第九條規定略以，大學海外僑生聯合招生分發委員會分發之僑生或外國學

生申請轉系者，於每學年第二學期提出申請，如確因分發之系（組）與志趣不同或其他

因素，無法在原系繼續肄業者，經國際事務處簽註意見及有關院系主管核准轉系者，其

名額得以另計。

二、依據現行本系僑生轉系評分要點（附件第 19 頁），評分總成績不低於七十分者可錄取，

惟未限制核准名額。

決議：維持現行辦理模式。

肆、臨時動議：

※ 提案一

案由：獸醫學院附屬單位經費提撥案，提請討論。

說明：因本校 107 年度預算可得分配額度較 106 年度減少，本（107）年度系所教學訓輔經費

預計將減少 2 成。本系將維持以節流措施為原則辦理相關業務，惟若經費確有不足致

影響業務辦理時，建請動物醫院及動物疾病診斷中心於不致虧損之前提下，酌予提撥

0~1%之經費予本系使用。

決議：提請動物醫院及動物疾病診斷中心相關會議討論。

散會：下午 2 時 35 分